PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 461 / GAB1 / 2022

À Sua Excelência o Senhor
Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta ao oficio n2 434/2022/SAPL/DGRI.

Senhor Presidente:

Ponte Nova, 21 de junho de 2022.

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

ENE-
PROTOCOLO GERAL 79112022

Data: 22/06/2022 - Horário: 15:01
Administrativo

Em atenção ao oficio acima mencionado, Requerimento n° 0139/2022/SAPL, de autoria dos
Vereadores Paulo Augusto Malta Moreira e Raimunda da Conceição Gomes, solicitando informações
sobre o ensino de matemática nas escolas públicas municipais, segue anexo oficio n° 144/2022, da
Secretaria Municipal de Educação, contendo todas as informações pertinentes.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães
Prefeito Municipal

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA DE
PONTE NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED

11111
PONTE NOVA

ACOLHEDORA

Ofício n. 144/2022

Ao Sr. Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente Câmara de Ponte Nova

Assunto Resposta ao ofício 0434/2022

1 - Informamos que a professora de matemática Luciana Salgado Rocha se afastou de suas atividades laborais
no dia 03/03/2022 e desde então a Secretaria de educação tem tentado contratar um profissional para substitui-
la, contudo sem êxito, por não comparecer aos editais profissionais interessados em assumir as aulas (anexo).

As aulas começaram a ser repostas em 28/04/2022 primeiramente para as turmas do 60 ano, por uma professora
já contratada pela rede e com disponibilidade de reposição, uma vez por semana. Salientamos também que em
03/05/2022 foi contratada uma professora para assumir as aulas de matemática, contudo após iniciar seu labor
a professora contratada desistiu e foi necessário iniciar todo o processo de contratação novamente.

Em 31/05/2022 com o edital 026/2022 foi contratado a professora Marina Cheloni Moreira para lecionar.

A professora regente retornou em 09/06/2022 e a professora contratada estará efetuando a reposição de aulas
de acordo com o calendário anexo, uma vez que a professora titular não tem horário disponível para a reposição,
tendo outro cargo em sua cidade de origem.

2 — Informamos que na presente data não há professores afastados que não tenham sido substituidos.

3 — Como é sabido pela comunidade e interessados, todo processo de substituição de professores na rede
municipal de ensino é efetuado, desde 2013, através de edital publicado no site oficial da prefeitura com base no
processo seletivo de contratação temporária em vigor no ano corrente.

Atenciosamente,

W str i ts);.11-'•
Keila Apk no Lacerda,

Secretária Municipal de Educação.

Keilaroarecida szidorro Lacerda
Secretária Municipal delticacão

CPF: .6o6.e56-

Ponte Nova, 13 de junho de 2022.

Endereço: Rua Cantídio Drumond, 92, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP: 35430006
Email: semed@pontenova.mg.gov.br Tel: (31) 3817-6939

Ponte Nova
Prefeitura Municipal

\'
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED

Local da chamada: Escola Municipal José Maria da Fonseca
Data da chamada: 14/03/2022

Edital: 014/2022 - Resolução 02/2021
Horário da chamada: 16:00 horas
OBSERVAÇÃO: De acordo com a resolução 02/2021 no artigo 28 / Parágrafo Único: O candidato poderá aceitar até dois cargos, dando início ao processo de contratação, desde que haja
compatibilidade de horários, sendo vedada a desistência para que concorra a outro cargo. Após a contratação, aquele que desistir de um cargo será automaticamente excluído do banco de
cadastro para nova contratação no ano letivo de 2022

CARGO
QUANTIDA

DE

SERVIDOR

SUBSTI

TUÍDO

MOTIVO DA

CONTRA

TAÇÃO

PERÍODO DO
AFASTA
MENTO

LOCAL DE

TRABALHO

NÚMERO DE
HORAS/ AULAS

SEMANAIS

TURNO
DE

TRABALHO
ASSINATURA/TELEFONE

Professor Educação

Infantil
01

Maria do
Carmo de

Castro
Silva

INSS

CMEI

Raios de

Sol
30

,

Tarde

nç-lo

6 'a tr,O• P)C)  CON-Çr_#-) :k5k L2)10/r

- í,. ,....,

Professor Pll

Matemática 01

Luciana
Salgado
Rocha

INSS ---

E.M.

Nossa

Senhora
do Rosário

20 Manhã

i b l u

Ponte Nova
Prefeitura Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED

Local da chamada: Escola Municipal José Maria da Fonseca
Data da chamada: 03/05/2022

Edital: 018/2022 - Resolução 02/2021

Horário da chamada: 17:00 horas
OBSERVAÇÃO: De acordo com a resolução 02/2021 no artigo 28 / Parágrafo Único: O candidato poderá aceitar até dois cargos, dando início ao processo de contratação, desde que haja
compatibilidade de horários, sendo vedada a desistência para que concorra a outro cargo. Após a contratação, aquele que desistir de um cargo será automaticamente excluído do banco de
cadastro para nova contratação no ano letivo de 2022.

CARGO
QUANTIDADE

SERVIDOR

SUBSTI

TUíDO

MOTIVO DA CONTRA

TAÇÃO
PERÍODO DO

AFASTA
MENTO

LOCAL DE
TRABALHO

NÚMERO DE
HORAS/
AULAS

SEMANAIS

TURNO DE
TRABALHO ASSINATURA/TELEFONE

Professor
Pll

Matemática
02

Luciana
Salgado
Rocha

INSS

E. M.
Nossa

Senhora do

Rosário

20 Manhã

A &Lp-)1/?( ,-6- ,iw,
"

Aulas Insuficientes
para um Cargo

E. M.
Reinaldo

Alves Costa 10 Manhã

2' .

Professor
Pll

Ciência
01

Denise
Gomes de
Paula Silva INSS ----

E. M. Luiz
Martins
Soares

Sobrinho

15
N

Manhã

, àeOlAff 1 Ch 0,

.,

•
p. O'ititA 1/ f9

Ponte Nova
Prefeitura Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FJ... CE NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED

Local da chamada: Secretaria Municipal de Educação
Data da chamada: 17/05/2022

Edital: 023/2022 - Resolução 02/2021
Horário da chamada: 17:00 horas
OBSERVAÇÃO: De acordo com a resolução 02/2021 no artigo 28 / Parágrafo Único: O candidato poderá aceitar até dois cargos, dando início ao processo de contratação, desde que haja
compatibilidade de horários, sendo vedada a desistência para que concorra a outro cargo. Após a contratação, aquele que desistir de um cargo será automaticamente excluído do banco de
cadastro para nova contratação no ano letivo de 2022.

CARGO
QUANTIDADE

SERVIDOR

SUBSTI

TU IDO

MOTIVO DA CONTRA

TAÇÃO

PERÍODO
DO

AFASTA
MENTO

LOCAL DE
TRABALHO

NÚMERO DE

AULAS
SEMANAIS

TURNO DE
TRABALHO ASSINATURA / TELEFONE

Professor

Pll 02

Fabrício de

Oliveira
Superbi

INSS
E. M.

Senador
Miguel Lana 24 (-

Manhã

111

Aulas Insuficientes
para um Cargo --

E.M.História
Nossa

Senhora do
Rosário

12 Manhã

9 , triblys.o, ,Lui,cí/o, if).4i 4,0/N4

Professor
Pll

Matemática
01

Luciana
salgado
Rocha

INSS

E. M.
Nossa

Senhora do
Rosário

20 Manhã

.._, ----

g..
Ponte Nova
Prefeitura Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE P(  fE NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED

Local da chamada: Secretaria Municipal de Educação
Data da chamada: 19/05/2022

Edital: 024/2022 - Resolução 02/2021
Horário da chamada: 17:00 horas
OBSERVAÇÃO: De acordo com a resolução 02/2021 no artigo 28 / Parágrafo Único: O candidato poderá aceitar até dois cargos, dando início ao processo de contratação, desde que haja
compatibilidade de horários, sendo vedada a desistência para que concorra a outro cargo. Após a contratação, aquele que desistir de um cargo será automaticamente excluído do banco de
cadastro para nova contratação no ano letivo de 2022.

CARGO
QUANTIDADE

SERVIDOR

SUBSTI

TUíDO

MOTIVO DA CONTRA

TACÃO

PERÍODO
DO

AFASTA
MENTO

LOCAL DE
TRABALHO

NÚMERO DE

AULAS
SEMANAIS

TURNO DE
TRABALHO ASSINATURA/TELEFONE

Professor
Pll

História
01

Fabrício de
Oliveira
Superbi INSS ----

E. M.
Senador

Miguel Lana 24 Manha

r

Professor
Pll

Matemática
01

Luciana
Salgado
Rocha

INSS

E. M.
Nossa

Senhora do
Rosário

20 Manhã

,

'

Ponte Nova
Prefeitura Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PC(. . É NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED

Local da chamada: Secretaria Municipal de Educação
Data da chamada: 25/05/2022

Edital: 025/2022 - Resolução 02/2021
Horário da chamada: 15:00 horas
OBSERVAÇÃO: De acordo com a resolução 02/2021 no artigo 28 / Parágrafo Único: O candidato poderá aceitar até dois cargos, dando início ao processo de contratação, desde que haja
compatibilidade de horários, sendo vedada a desistência para que concorra a outro cargo. Após a contratação, aquele que desistir de um cargo será automaticamente excluído do banco de
cadastro para nova contratação no ano letivo de 2022.

CARGO
QUANTIDADE

SERVIDOR

SUBSTI

TUíDO

MOTIVO DA CONTRA

TAÇÃO

PERÍODO
DO

AFASTA
MENTO

LOCAL DE
TRABALHO

NÚMERO DE
AULAS

SEMANAIS
TURNO DE

TRABALHO ASSINATURA / TELEFONE

Professor

Educação
Infantil

01

Fernanda
Barbosa
Rocha
Godoi

INSS
CMEI Raios

de Sol

30
Horas/
Semanais

Tarde

)15„uft, 0L- -) Scv,,J,Q)

.
acT-

i

Professor

Pll

História

01

Fabrício de
Oliveira
Superbi INSS

E. M.

Senador
Miguel Lana 24

Aulas
Manhã

.WON ç , Ck es 1^ ,. )1" (e() -,1`, , (F.  X) Ltd° .o/.-__ -24:, ;

Professor

Pll

Matemática
01

Luciana
Salgado
Rocha

INSS

E. M.

Nossa
Senhora do

Rosário

20
Aulas +

Reposições
Manhã

f•---•

J Cle .',../otliig PP, tyll,krb

Ponte Nova
Prefeitura Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED

Local da chamada: Secretaria Municipal de Educação
Data da chamada: 31/05/2022

Edital: 026/2022 - Resolução 02/2021
Horário da chamada: 17:00 horas
OBSERVAÇÃO: De acordo com a resolução 02/2021 no artigo 28 / Parágrafo Único: O candidato poderá aceitar até dois cargos, dando início ao processo de contratação, desde que haja
compatibilidade de horários, sendo vedada a desistência para que concorra a outro cargo. Após a contratação, aquele que desistir de um cargo será automaticamente excluído do banco de
cadastro para nova contratação no ano letivo de 2022.

CARGO
QUANTIDADE

SERVIDOR

SUBSTI

TUÍDO

MOTIVO DA CONTRA

TAÇÃO

PERÍODO
DO

AFASTA
MENTO

LOCAL DE
TRABALHO

NÚMERO DE

AULAS
SEMANAIS

TURNO DE
TRABALHO ASSINATURA / TELEFONE

Professor
Pll

Matemática
01

Luciana
Salgado
Rocha

INSS

E. M.
Nossa

Senhora do
Rosário

20
Aulas +

Reposições
Manhã

'Mn r;f1-tOti a)&''r`^ Te0(1.9.AM\, -

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO
Rua: Antônio Luiz Aleixo, n°248 — Pontal — Ponte Nova/ MG

Tel.: 3819 - 4028
escolapontal@gmail.com

CRONOGRAMA REPOSIÇÃO MATEMÁTICA

8° ano —65 aulas

Início 20/06

11 aulas - 2° feira

22 aulas — 31 feira

03 sábados alternados com 04 aulas.

Aulas nos dias 15/07 — 05 aulas

18/07 — 05 aulas

19/07 — 05 aulas

20/7 —05 aulas

9° ano —63 aulas

Início 24/06

11 aulas -2' feira

20 aulas — 6a feira

03 sábados alternados com 04 aulas.

Aulas nos dias 16/07 — 5 aulas

20/07 — 05 aulas

21/07 — 05 aulas

22/07 — 05 aulas

Geanne Cristina Nein
DeestOf2

~axe 924595
, Resoiusisa CCE 038/2022

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO
Rua: Antônio Luiz Aleixo, n° 248 — Pontal — Ponte Nova/ MG

Tel.: 3819 - 4028
escolapontalggmai I com

CRONOGRAMA REPOSIÇÃO MATEMÁTICA

6° ano — 66 aulas

Início 29/04

Término 19/08

66 aulas - 6' feira sendo a última 06 aulas

7° ano — 65 aulas

Início 26/08

Término 09/12

65 aulas - 6 8 feira sendo a última 06 aulas